



Alexander Mata

Licenciado en Química, MBA

✉ alexmata@asesoriaquimica.com 📞 88751785 📍 San José, Guadalupe

Perfil

Profesional con experiencia en Gerencia de Producción, regencia química y conecedor del sector productivo. Asesor en el campo de la química, sistemas de enfriamiento, vapor y tratamiento de agua en general. Persona proactiva, entusiasta, con habilidades de liderazgo y gestión de personal, conocimiento en desarrollo y ejecución de proyectos, facilidad para planificar y organizar equipos de trabajo de forma eficiente.

Formación

Licenciado en Química

UNIVERSIDAD DE COSTA RICA

Maestría en Administración de Negocios, con énfasis en Gerencia Industrial

Universidad Latina de Costa Rica

Bachiller en Química

Universidad de Costa Rica

Experiencia

Gerente de Producción, Regente Químico. presente
Planta de Azúcar Líquido

Vicepresidente del Colegio de Químicos de Costa Rica presente

Regente Químico. presente
Empresas Médicas y compañías de Importación y Venta de Productos Químicos, fabricación de productos químicos

Experiencia en Docencia ene 1999 – dic 2023
UCR, UNED, UIA, Universidad de San José

Asesor Planta de Bebidas GrupoMix feb 2014 – dic 2015
Asesor de Proyecto Planta de Embotellado de Bebidas, diseño de planta.

Regente Ambiental de Dos Pinos Belen sep 2016 – oct 2017

Auditor Ente Costarricense de Acreditación ECA. ene 2009 – may 2015

Jefe de Laboratorio. ene 1991 – abr 2008
Control de calidad de alcohol carburante, melaza y azúcar crudo.
Implementación del sistema de calidad INTE.ISO-17025.

Otras Actividades y Logros

Lean efficiency and quality (INCAE)

Industria 4,0 (INCAE)

Diplomado sobre Diseño de Unidades para el Tratamiento de Aguas Residuales

Black Belt

Food Defense

Control Quality Engineer CQE

Food Defense (AIB International)

Aseguramiento Microbiológico para Plantas de Alimentos (AIB Internacional)

Formación Integral de Tratamiento de Aguas Residuales (Cámara de Industria)

Diseño Sanitario de Instalaciones Alimenticias (NSF)

Auditor Interno Norma ISO 9001: 2008 (Sherpa Consultores)

Habilidades

Liderazgo

Resolución de Problemas

Gestión del Tiempo

Gestion de Recursos

Comunicación Asertiva

Pensamiento Crítico

Inteligencia Emosional

Empatía